
1 

 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO LAZIO 

Ufficio Amministrazione 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

OGGETTO: Affidamento in concessione della gestione dell’esercizio-bar annesso alle sale 
convegno unificate del: 
- Comando Regionale Lazio della Guardia di Finanza, caserma “M.A.V.M. 

Ten. F. Arcioni” di via Nomentana n.591, Roma; 
- Nucleo Polizia Economico Finanziaria di Roma della Guardia di Finanza, 

caserma “ R.Cadorna” di via dell’Olmata n. 45, Roma; 
- Nucleo Polizia Economico Finanziaria di Roma della Guardia di Finanza, 

caserma “M.A.V.M. Gen. C.A. F. Dosi” di via Talli n. 141, Roma. 

Numero Identificativo di Gara (C.I.G.): 87173042D5. 

 

IL COMANDANTE DEL REPARTO 
 

VISTI: 

- il Regio Decreto del 18 novembre 1923, n. 2440; 
- il Regio Decreto del 23 maggio 1924, n. 827;  
- il Codice Civile Italiano, approvato con R.D. 16 marzo 1942, n. 262 e s.m.i.; 
- il Capitolato Generale d’Oneri per i contratti stipulati dall’Amministrazione della Difesa 

(Decreto 14 aprile 2000, n. 200); 
- il Capitolato Generale d’Oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti 

per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza, disciplinato dal D.M. n.181 
datato 24/10/2014;  

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 – “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la Determina a contrarre n. 351476 in data 23/07/2021 con la quale è stata indetta 
una procedura aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 164 e ss. del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., in modalità convenzionale tramite corrispondenza, per l’affidamento in 
concessione dell’esercizio-bar presso le sedi delle caserme in oggetto, da aggiudicarsi 
secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4 d.lgs. n.50/2016 e Linee Guida 
n. 2 A.N.A.C., in conformità agli elementi di valutazione stabiliti nel disciplinare di gara al 
paragrafo 18; 

VISTI il bando, il disciplinare di gara e i suoi allegati, pubblicati sul “profilo del committente” 
http://www.gdf.gov.it/bandi-di-gara in data 23/07/2021, alla pagina dedicata alla presente 
procedura, nei quali sono state riportate le condizioni generali di partecipazione alla gara, 
le modalità di presentazione dell’offerta, le clausole di esclusione dalla gara nonché l’esatta 
descrizione dell’oggetto dell’appalto e tutte le clausole che regoleranno il rapporto 
contrattuale con l’aggiudicatario del servizio in concessione; 

VISTA la circolare n. 73596 del 11/03/2019 recante “Disposizione per la gestione degli 
Organismi di Protezione Sociale del Corpo della Guardia di Finanza” del Comando Generale 
– I Reparto – Ufficio Assistenza e Protezione Sociale; 

VISTO l’Atto Dispositivo n. 389994 datato 19/08/2021 con cui è stata nominata la 

Prot: 415342/2021 
Data: 07/09/2021 

http://www.gdf.gov.it/bandi-di-gara


2 

Commissione per l’esame delle offerte presentate nella procedura di gara in argomento e 
per la proposta di aggiudicazione dell’affidamento del citato servizio; 

VISTI i verbali n. 38 del 23/08/2021 e n. 39 del 23/08/2021 con i quali la Commissione 

giudicatrice ha eseguito in seduta pubblica l’apertura della documentazione amministrativa 

pervenuta e, successivamente in seduta riservata, la verifica della completezza della stessa, 

ammettendo alla fase successiva l’offerta presentata dalla Mapi S.r.l. e proposto l’esclusione 

dell’associazione “ASDDDNONSOLOMARE”; 

VISTA la determina n. 394666/2021 del 24/08/2021, con quale si è proceduto all’esclusione 

dell’associazione “ASDDDNONSOLOMARE”; 

VISTO il verbale n. 40 del 27/08/2021 dal quale risulta che la Commissione giudicatrice ha 

proposto l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio in concessione in oggetto all’Impresa 

“Mapi S.r.l.” con sede in via dell’Arcivescovado n. 18 – 10121 Torino (TO) - (P. I.V.A. e 

C.F.: 10674640015, la quale ha presentato un’offerta che prevede una unica percentuale di 

ribasso, nella misura del 5% sui listini prezzi di cui alle tabelle A e B allegate al Capitolato 

Tecnico; 

VISTA la comunicazione della Mapi S.r.l pervenuta a mezzo p.e.c., assunta in carico al n. 

prot. 410249 del 03/09/2021, con la quale si conferma che la percentuale di ribasso del 5% 

è valida anche per il “caffè espresso (7 grammi di miscela)” alla voce n.1 della tabella A 

allegata al Capitolato Tecnico; 

CONSIDERATO che dall'analisi dei suddetti verbali e di tutti gli atti presupposti, connessi e 

conseguenziali ai medesimi si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto 

della vigente normativa e, in particolare, si sono rilevate regolari in ordine alla corretta 

pubblicità della seduta, al rispetto della successione delle fasi di gara, alla redazione degli 

stessi ed alla tempistica e ritenuto, quindi, di far proprie le indicazioni in essi contenuti; 

VISTA la verifica del possesso dei requisiti dell’Impresa “Mapi S.r.l.” eseguito sull'Avcpass 

dell'A.N.A.C.; 

VISTO l’art. 8, comma 1 della Legge n. 120/20, in relazione al quale è autorizzata 

l’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del d.lgs. n. 50/2016, nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo Codice a cura dell’Avcpass 

dell’A.N.A.C.; 

CONSIDERATO che l'aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del 

d.lgs. 50/2016 e s.m.i. una volta effettuate le verifiche del possesso da parte del concorrente 

aggiudicatario dei requisiti prescritti, che sono attualmente in corso; 

CONSIDERATO altresì, che il termine per l'impugnazione dell'aggiudicazione di gara, 

decorre dalla comunicazione da parte della Stazione Appaltante dell'avvenuta 

aggiudicazione, e che la comunicazione può essere effettuata prima che la stessa sia 

divenuta efficace a seguito dell'esito dei controlli sull'operatore economico aggiudicatario; 

VISTA la polizza fideiussoria provvisoria n. M14242085 del 03/08/2021 emessa dalla 

Società “ITAS Mutua” con sede in Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2 – 38122 Trento (TN) 

per un importo pari a € 720,00 a garanzia dell’affidamento in oggetto; 



3 

VISTA la regolarità contributiva della sopracitata impresa; 

SU ISTRUTTORIA del RUP 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE i verbali della Commissione giudicatrice n. 38 del 23/08/2021, n. 39 del 
23/08/2021 e n. 40 dl 27/08/2021; 

 

Dl AGGIUDICARE  il servizio in oggetto a favore dell’Impresa “Mapi S.r.l.” con sede in via 

dell’Arcivescovado n. 18 – 10121 Torino (TO) - (P. I.V.A. e C.F.: 10674640015) che ha 

presentato un ribasso del 5% sui prezzi richiamati tanto alla tabella A quanto alla tabella B 

di cui all’annesso 1 al Capitolato Tecnico, per una durata massima del contratto stimata in 

24 mesi; 
 

DI COMUNICARE l'esito di gara a tutti i soggetti interessati ai sensi dell'art. 76 comma 5 del 

d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che lo stesso sarà pubblicato con le modalità previste dall'art. 

29 del citato decreto; 
 

Dl DEMANDARE al RUP i successivi adempimenti in esecuzione della presente; 
 
Il presente atto verrà conservato quale documento informatico: 

 nel sistema di memorizzazione del protocollo informatico della Guardia di Finanza; 

 nella cartella condivisa denominata “ATTI AMMINISTRATIVI E DECRETI”; 

 su apposita cartella di rete denominata “Registro atti amministrativi e decreti” allocata 
su file server centralizzato a disposizione dell’Ente. 

n originale 
 
 

IL COMANDANTE DEL REPARTO 
(Col.t. ISSMI Maurizio Pagnozzi) 

       in originale 
                P.P.V. 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
      (Cap. Teresa Grieco) 


